
 

COMUNE DI BOSCOREALE 
“Terra della Pietra Lavica” 

- Città Metropolitana di Napoli - 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 221 DEL 09-12-2024 
  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 
L'ESERCIZIO 2025  
  

L’anno  duemilaventiquattro, addì  nove del mese di dicembre alle ore 13:54, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge; presiede la seduta il Avv. Pasquale Di Lauro in qualità di Sindaco, sono presenti: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 
DI LAURO PASQUALE Sindaco Presente 
DI SOMMA ANTONIO Vice Sindaco Presente 

FIORE ERNESTO Assessore Presente 
LANGELLA GENNARO Assessore Presente 

MICCIO LIBERATA Assessore Presente 
TRITO IDA Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario Generale dott.ssa Maria Bisogno incaricato di redigere il verbale.  
 
Il Avv. Pasquale Di Lauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.  
  



 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ESERCIZIO 2025 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a 

mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli 

elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del Consiglio, 

un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio 

territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di 

soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a 

sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali 

ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno” 

approvato con Deliberazione C.C. n. 86 del 19.11.2024; 

 

Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 2017 

gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 14 

marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e 

all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno 

(…) …”; 

 

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, 

comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 giugno 

2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria; 

 

Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 

programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2025 – 2027. e Bilancio di previsione finanziario 

2025 – 2027); 

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito con 

modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 

regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di 

sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui 

all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro 

pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 

pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi 

successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …”; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

A votazione unanime e palese; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si richiamano, le 

misure dell’imposta di soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla TABELLA A), in coerenza 

con la vigente disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture 

ricettive, così come definite dalla normativa di riferimento e in particolare da quella regionale di settore; 

TABELLA A 

 
Alberghi, Campeggi, affittacamere, B&B, 

Agriturismi e altre categorie 
 

 
2,00 € al giorno 

Sono esenti dal pagamento dell’imposta di soggiorno: 

a) i minori fino al compimento del quattordicesimo anno di età; 

b) i soggetti che assistono i degenti ricoverati presso strutture sanitarie site nel territorio comunale, in 

ragione di un accompagnatore per paziente; 

c) il personale appartenente alle forze o corpi armati statali, provinciali o locali, nonché del corpo 

nazionale dei vigili del fuoco e della protezione civile che soggiornano per esigenze di servizio; 

d) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi 

organizzati dalle agenzie di viaggi e turismo. L’esenzione si applica per ogni autista di pullman e per un 

accompagnatore turistico ogni venticinque partecipanti; 

e) i dipendenti di strutture ricettive che, nell’esercizio delle loro funzioni lavorative, alloggiano in qualità 

di ospiti gratuiti presso strutture ricettive ubicate nel Comune di Boscoreale; 

f) gli studenti che svolgono stage/tirocini presso le strutture ricettive; 

g) soggetti con invalidità non inferiore all’80%; 

h) gli eventuali accompagnatori dei soggetti con invalidità non inferiore all’80% ai quali viene anche 

corrisposto l’assegno di accompagnamento dell’INPS o dall’INAIL, in ragione di un accompagnatore per 

soggetto; 

i) i gruppi di pensionati organizzati da enti pubblici locali (cosiddetto turismo sociale) di età non 

inferiore a 65 anni, che soggiornano in strutture alberghiere di 1, 2 e 3 stelle. L’esenzione non si applica nei 

mesi di Luglio e Agosto. 

j) i soggetti ospiti del Comune di Boscoreale nel caso di spese per pernottamento a carico del Comune 

stesso; 

k)  soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche 

per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi o di natura straordinaria e per 

finalità di soccorso umanitario 

2) di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova applicazione a far 

data dal 01 gennaio 2025; 

 

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 

2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito 



dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 

giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

“Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle città metropolitane” (G.U. 

- Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 

4) di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, 

lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A 

decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 

all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della 

loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede 

alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni 

lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale …” 

 

ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere tempestivamente operativa la disciplina 

tariffaria, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
  



 

Pareri riportati sulla deliberazione della Giunta Comunale n°221 del 09-12-2024 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica (art.49 T.U.E.L.267/2000): 
  
Si esprime parere Favorevole e si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18/08/2000.  

Annotazioni:  
Boscoreale, 09-12-2024 Il Capo Settore 

f.to Dott. Giampiero Perna 
 

 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile (art.49 T.U.E.L.267/2000): 
  
Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali n. 267 del 18/08/2000.  

Annotazioni:  
Boscoreale, 09-12-2024 Il Capo Settore 

f.to Dott. Giampiero Perna 
 

 
  



 
Il presente verbale viene così  sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Avv. Pasquale Di Lauro f.to dott.ssa Maria Bisogno 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune per quindici giorni consecutivi decorrenti da oggi.  
  
Boscoreale li, 13-12-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 f.to Dott. Vincenzo Iovino 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

IL CAPO SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI 
 

 
 

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art. 134 del D. lgs. n. 267/2000; 

 
 

X 
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D. lgs. n. 267/2000; 

 
 
Boscoreale li, 13-12-2024 

Il Capo Settore 
f.to Dott. Vincenzo Iovino 

 
 

 
E’ copia Conforme all’Originale  Il Capo Settore 
 
Boscoreale li,  

Dott. Vincenzo Iovino 

 
 
 

  
 
 
 


